



## Verksamhetsberättelse 2016 Gräsöfonden

### Fondens styrelse

Ordinarie

Jacob Spangenberg

Anders Hedström

Magnus Högström

Lennart Owenius

Anders A Aronsson

Niklas Wahlund

Vakant\*

ledamot (ordförande) Östhammars kommun

ledamot (vice ordförande) Upplandsstiftelsen

ledamot (andre vice ordförande) Börstil-Gräsö LRF

ledamot Östhammars kommun

ledamot Upplandsstiftelsen

ledamot Gräsö Hembygdsförening

ledamot Gräsö Skärgårdsråd

Ersättare

Margareta Widén Berggren

Lennart Brolin

Håkan Collin

Hans Gustavsson

Mikael Pettersson

Göran Törnqvist

Alexander Lindgren

Östhammars kommun

Östhammars kommun

Upplandsstiftelsen

Upplandsstiftelsen

Gräsö skärgårdsråd

Gräsö Hembygdsförening

Gräsö Turism

\*Kristina Mattsson, ordinarie representant för Gräsö skärgårdsråd, sa ifrån sitt styrelseuppdrag vid Gräsöfondens årsmöte. Gräsö skärgårdsråd har under året inte hittat en ersättare, varför Kristina Mattson även deltog på efterföljande styrelsemöte.

Styrelsen har haft två protokollförda styrelsemöten under verksamhetsåret 2016.

### Gräsöfondens arbetsgrupp

Gräsöfondens arbetsgrupp har under 2016 bestått av Camilla Andersson, Kristina Mattsson, Ditte Werner, Anett Wass, Göran Törnqvist och Kerstin Söderberg. Göran Törnqvist sa ifrån sitt uppdrag efter sommaren och avtackades på efterföljande styrelsemöte. Ditte Werner har på grund av personliga skäl sagt ifrån sitt uppdrag tills vidare.

Gruppen har haft fyra protokollförda möten under verksamhetsåret. Utöver detta har arbetsgruppen träffats ett flertal gånger inom ramarna för LONA projektet Upptäck Gräsön.

### Verksamhet

#### Fondens löpande verksamhet

Fondens posthantering och handkassa har upprätthållits av Kristina Mattsson och Camilla Andersson. Camilla Andersson har även haft hand om telefonen. Fondens

ekonomihantering har skötts av Östhammars kommun med hjälp av Camilla Andersson och Kristina Mattsson. Fondens sekreterare har varit Anett Wass, vilken också ansvarat för hemsidan. Vid styrelsemötet den 30 september beslutades att anbud ska tas in från lokala ekonomikunniga med syfte att flytta ut ekonomifunktionen från Östhammars kommun från och med 2017.

### ***Skötselinsatser***

Fondens slätteraggregat har under året varit placerade på Gräsö gård, där Magnus Högström har haft uppdraget att sköta utlåning och underhåll. Slätteraggregaten utlånades för landskapsvård på Gräsö vid ca 14 tillfällen under året (16 tillfällen år 2015), vilket har bidragit till att ca 12-15 ha ängsmark sköts på detta sätt.

### ***Stöd till landskapsvårdande insatser***

Sedan år 2012 finns det möjlighet att söka ett mindre ekonomiskt stöd från Gräsöfonden som har som syfte att uppmuntra markägare/brukare på Gräsö att fortsätta/påbörja landskapsvårdande insatser. Priset söks med motivering och kostnadsberäkning för insatsen. Ansökningarna bereds av arbetsgruppen som sedan föreslår tilldelning till styrelsen för beslut.

År 2016 tilldelades:

- 5 500kr till Gräsö skola och förskola för att ge barn på Gräsö ökad förståelse för det öppna odlingslandskapet, både ur biologiska och kulturella synvinklar. Öka artkunskap och kopplingen till närnaturen.
- 1 500kr till Birgitta Fritz, Norrboda, för röjning av mark vid Kallskärsudden.

### ***Utdelning av 2016 års kulturmarkspris***

Sedan år 2012 har fonden årligen delat ut ett Kulturmarkspris. Det finns möjlighet för alla att nominera någon eller några som har gjort en bra insats för att vårda Gräsöns kulturlandskap. Nomineringarna bereds av arbetsgruppen och beslutas av ordföranden. Kulturmarkspris om 5 000 kr utdelades år 2016 till Louise Westerberg och Patrik Pettersson, Ormön. Prisutdelningen genomfördes i samband med styrelsemötet den 30 september.

### ***Motivering:***

”Att bedriva jordbruk och djurhållning i liten skala är ofta utmanande. Att göra det i skärgården är dessutom än mer krävande. Magra marker, små arealer och omständiga transporter kräver påhittighet, envishet och övertygelse. Betande djur i skärgården har blivit en värdefull resurs. De betade markerna är bevis på ett aktivt skärgårdsliv. Ett skärgårdsliv där Louise och hennes insatser är en viktig komponent.”

### ***Utdelning från Dan Söderbergs minnesfond***

Efter en mycket generös donation till Gräsöfonden beslutade styrelsen under hösten 2015 om att inrätta en fond till Dan Söderbergs minne. Genom minnesfonden vill Gräsöfonden möjliggöra insatser som främjar bibehållandet av traditionella byggnader, landskapselement och kulturmarker i Gräsö socken. Utdelningen sker en gång per år under perioden 2016–2025. Ansökningarna bereds av arbetsgruppen som sedan föreslår tilldelning till styrelsen för beslut.

2 (4)



År 2016 tilldelades:

- 10 000kr till Magnus Karlsson, Norrboda, till att lägga vasstak på en lada belägen i Norrboda by.
- 2 000kr till Gräsö skola och förskola för att ge barn på Gräsö ökad förståelse för det öppna odlingslandskapet, både ur biologiska och kulturella synvinklar. Öka artkunskap och kopplingen till närnaturen.

### ***Besöksmål på Gräsön***

Under 2010-2014 arbetade Gräsöfonden tillsammans med Upplandsstiftelsen och Östhammars kommun med ett antal besöksmål på Gräsö. Røjningar, informationsskyltar, parkeringar, markägaravtal etc. togs fram inom projektet. Enligt avtal ska alla tre parter årligen avsätta medel för kommande skötsel av dessa besöksmål, vilket har gjorts av Gräsöfonden för 2016. Ansvaret för skötsel och tillsyn ligger på Upplandsstiftelsen.

### ***Upptäck Gräsön – ett lokalt naturvårdsprojekt (LONA)***

Under 2016 har Gräsöfonden i samarbete med Upplandsstiftelsen och Östhammars kommun slutfört projektet Upptäck Gräsön. Projektet har omfattat produktion av en permanent utställning om Gräsöns natur- och kulturlandskap i informationsbyggnaden vid Gräsö gård, dess utemiljö med koppling till utställningen, samt skyltning till informationsbyggnaden. Arbetsgruppen har under året lagt ner mycket arbetstid i projektet, främst på att ta fram underlag till utställningen i samverkan med konsultföretaget Grön Idé AB, liksom på att göra i ordning planteringarna utanför informationsbyggnaden. Utställningen och utemiljön invigdes den 15 juni. Avtal gällande skötselansvar kommer att tecknas mellan Östhammars kommun och Upplandsstiftelsen under 2017.

### ***Informations- och insamlingsinsatser***

- Den 2 mars anordnade Gräsöfonden ett framåtsyftande diskussionsforum kring Gräsön och Gräsöfonden år 2035. Representanter deltog från Gräsöfondens arbetsgrupp, Gräsö skärgårdsråd, Gräsö Turism, Gräsö hembygdsförening och Upplandsstiftelsen.
- Den 15 juni arrangerade Gräsöfonden, Östhammars kommun och Upplandsstiftelsen invigning av den nya utställningen i informationsbyggnaden vid Gräsö gård. I samband med detta bjöds det på musik, invigningstal, snacks och guidad tur. Gräsöfondens böcker, vykort och kläder fanns till försäljning.
- Till sommaren togs ett nyhetsbrev fram som detta år fanns digitalt på Gräsöfondens hemsida samt som brev vid Gräsödagen samt i informationsbyggnaden vid Gräsö gård. I samband med detta togs det även fram informationsblad om minnesfonden och ekonomiska stödet.
- Den 2 juli deltog fonden på Gräsödagen där Gräsöfondens böcker, vykort och kläder fanns till försäljning, samt information från fonden.
- Den 5 november deltog fonden på julmarknaden vid Gräsö gård där Gräsöfondens böcker, vykort och kläder fanns till försäljning, samt

3 (4)

information från fonden. I samband med detta uppmärksammades även de som tilldelats bidrag från Dan Söderbergs minnesfond.

- Löpande försäljning av Gräsöfondens böcker, vykort och kläder har också skett på Gräsö gårds vandrarhem och turistbyrån i Öregrund och Östhammar.
- Information om Gräsöfonden har funnits med i Gräsöguiden och i Gräsöbulletinen och i separata annonser i Annonsnytt under sommaren 2016. Permanent information om Gräsöfonden finns även i informationsbyggnaden vid Gräsö gård.

### Fondintäkter

Fondens intäkter under verksamhetsåret redovisas i bifogad ekonomisk redovisning. Ränteläget medför minskade intäkter från Gräsöfondens placeringar.

Gräsö 2017-03-22

  
Jacob Spangenberg


  
Anders Hedström

  
Magnus Högström

  
Lennart Owenius

  
Anders A Aronsson

  
Niklas Wahlund

  
Mikael Pettersson (ers.)